ARGUMENTUM. — *De objurgata Maria Magdalena a Christo, quod cum post resurrectionem quæreret in sepulcro, et vellet tangere. Non in terra, neque secundum carnem quærere debemus Salvatorem, si volumus eum invenire et tangere, sed secundum divinæ majestatis gloriam.*

Hæret adhuc sensibus nostris, fratres, hoc nos ante dies paucissimos prædicasse, quod Maria Magdalene non leviter fuerit objurgata, cur post resurrectionem Dominum quæreret in sepulcro, et non reminiscens verborum ejus, quibus se ab inferis tertia die esse resurrecturum dixerat, putaret eum inferni legibus detineri. Arguitur enim non leviter, cur non <sup>b</sup> memoraretur resurrectionis promissum, ac mortis scrutaretur indicium. Fides enim humilis et ignara, quærit quod nescit, obliviscitur quod docetur; festina quidem est ad obsequium, **177** sed non perfecta est ad credendum; <sup>c</sup> anxia est de dominicæ carnis injuria, sed incerta de resurrectionis gloria; plorat quidem amore Christi, sed uæret desperatione corporis non reperti; peritiæ putat quem jam regnare constabat; <sup>d</sup> scrutatur eum in tumulo, quem invocare potius deberet a cœlo. Increpatur igitur S. Maria tanquam pigrior ad credendum, et cum sera licet Dominum cognovisset, dicitur ei a Salvatore: *Noli me tangere, quia nondum ascendi ad Patrem*. Noli me tangere, increpationis verbum est; hoc est noli me tangere manibus, quoniam resurrectionem meam mentis oblivione non retines. <sup>e</sup> Hoc est Noli me tangere manibus, quoniam fidei perfectione non tangis. Non potes me corporeis tenere amplexibus; quoniam prohibetur tactu, <sup>f</sup> quæ amisit auditum; *Noli me, inquit, tangere, quia nondum ascendi ad Patrem* (Joan. xx). Videamus quomodo ad Patrem nondum ascenderit Christus, cum ipse di-

cat: *Quia Pater in me, et ego in Patre* (Joan. xiv): a quo per indiscretam divinitatis substantiam nunquam est separatus; dum enim unus in uno manet, semper Patrem Filiumque simul esse significat; aut nunquid illuc ascendere se dicit Filius, ubi ante habitat quam ascendat? Dixit enim idem Dominus: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo Filius hominis, qui in cœlo est* (Joan. iii). Si ergo cum descendit Salvator in cœlo est, multo etiam magis priusquam <sup>g</sup> ascendat, in cœlo est. Sed vide ne forte ad objurgationem Mariæ vox ista pertineat: cui paulo ante inter sepulcra quærentem Dominum dicitur: *Quid quæris viventem cum mortuis?* Nunc addatur: *Noli me tangere, quia nondum ascendi ad Patrem*; hoc est, quid me contingere cupis, quæ me, dum inter tumulos quæris, adhuc ad Patrem ascendisse non credis; quæ dum me inter inferna scrutaris ad cœlestia rediisse diffidis; dum inter mortuos quæris, vivere cum Deo Patre meo non speras. Nondum, inquit, ascendi ad Patrem: hoc est, tibi nondum ascendi ad Patrem; quia apud fidem tuam adhuc detineor in sepulcro. Quantum in te est enim **178** adhuc humilibus immoror, adhuc terrenis in hæreo, quia nondum me fides tua elevavit ad cœlum. Quid ergo me festinas contingere ut Dei Filium, quem redeuntem ad Patrem mentis devotione non sequeris? Quisquis igitur vult contingere Dominum Salvatorem, prius illum debet fide sua ad dexteram Divinitatis imponere, et credulitate cordis collocare in cœlestibus, potiusquam inter defunctos inquirere. Illi autem ascendit Dominus ad Patrem, qui cum semper esse credit in Patre. Ascendit beatis apostolis ad Patrem, quibus ait: *Qui me videt, videt et Patrem* (Joan. xiv). Ascendit Joanni Evangelistæ, qui apud Patrem eum quæssit, et repe-

<sup>a</sup> Cod. Ambros., *se a cœlesti pretio*.

<sup>b</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *rememoraretur*.

<sup>c</sup> Codices x Laurent., Plut. xiv, et S. Crucis in Jer. 99, *anxia enim est*, etc.

<sup>d</sup> Item cod. Laurent., et S. Crucis in Jer. *scrutatur*

*enim cum*.

<sup>e</sup> Ex cod. Laurent. clxxxii.

<sup>f</sup> Cod. S. Crucis Min., *prohibetur tactu, quem amisit auditus*.

<sup>g</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *ascendit*.

rit; atque ideo ait: *Et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. 1). Ascendit etiam beato Paulo, qui, non contentus se scire quod noverat, nos quoque docuit quemadmodum Salvatorem in caelestibus quaereremus<sup>b</sup>: *Quæ sursum sunt quaerite; ubi Christus est in dextera Dei sedens* (Col. III). Et ut nos ab hac humili vel terrena inquisitione Mariæ penitus submoveret, addit dicens: *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram*. Ergo non jam super terram, nec in terra, nec secundum carnem debemus quaerere Salvatorem, si volumus eum invenire atque contingere, sed secundum divinæ majestatis gloriam; ut dicamus cum apostolo Paulo: *Nunc autem secundum carnem non novimus Christum* (II

Cor. v). Igitur et Stephanus beatus fide sua non super terram quaesivit Christum, sed stantem illum ad Dei dexteram recognovit: ibi illum reperit, ubi mentis devotione quaesivit. Non solum autem Stephanus in caelo videt Christum, sed et martyrio suo tangit; tangit enim Dominum, cum pro inimicis suis orans, vel fide sua tenens illum, dicit: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (Act. vii). Intelligite ergo quanta devotionis est gloria. Maria juxta Dominum constituta eum tangere non meretur: Stephanus in terris positus Christum tangit in caelo, illa inter angelos præsentem non videt Salvatorem: Stephanus intra caelos Dominum cernit absentem.

### HOMILIA LVII.

*De eadem Paschæ solemnitate III.*

#### ADMONITIO.

**179** Mirificus quidem ac pene singularis est codicum mss. numerus, qui elegantissimam hanc homiliam S. Maximo asserunt. Duos Vaticanos, 4951, pag. 99, et 6451, pag. 4, primo commendabimus; duos perinde S. Crucis in Jerusalem, 90 homil. 48, et 99 homil. 55, duos pariter Casinenses, cxi, pag. 3, et 123, pag. 139, duos item Belgicos, Martinensem et Camberonensem, Cisterciensem Montis Amiatae, ac tandem Laurentianum x, Plut. xiv, pag. 293, a tergo. Memoratis codicibus mire concinunt editores, Gymnicus pag. 146 cum titulo *De eadem solemnitate*, Galesinius item pag. 133, Cumdius tom. II, pag. 1444, Raynaudus pag. 218, Margarinus in Btbl. Max. tom. VI, pag. 25. Quare Benedictini monachi congreg. S. Mauri tanta mss. et excusorum librorum consonantia ducti, non Ambrosium, uti pauci codices ferunt, sed Maximum hujus orationis auctorem constituerunt.

ARGUMENTUM. — *Prodigia, quæ in Christi resurrectione facta sunt, eloquentissime a Maximo recensentur.*

Non immerito, fratres, hodierna die psalmus hic legitur (*Psal. xix*), in quo propheta exultandum præcipit et lætandum; omnes enim creaturas ad hujus diei festivitatem David sanctus invitat; nam in hac die per resurrectionem Christi aperitur tartarus, per neophytos Ecclesiæ innovatur terra, cælum per Spiritum sanctum reseratur; apertus enim tartarus reddit mortuos, innovata terra germinat resurgentes, cælum reseratum suscipit ascendentes. Denique ascendit latro in paradysum: sanctorum corpora ingrediuntur in sanctam civitatem: ad vivos mortui revertuntur, et profecta quodam in resurrectione Christi ad altiora cuncta elementa se tollunt. Tartarus quos habet reddit ad superos, terra quos sepellit mittit ad cælum; cælum quos suscipit repræsentat ad Dominum; et una eademque operatione Salvatoris passio elevat de imis, suscitatur de terrenis, collocat in excelsis. Resurrectio enim Christi defunctis est vita, peccatoribus venia, sanctis est gloria. Omnem ergo creaturam ad festivitatem resurrectionis Christi David sanctus invitat: ait enim exultandum in hac die quam fecit Dominus, et lætan-

dum. Sed dicit aliquis: Si in die gratulandum est, iis utique gratulandum est **180** quos dies ipsa complectitur: cælum autem et tartarus extra hujus mundi diem sunt constituta: quomodo igitur possunt ea elementa ad festivitatem hujus diei vocari, cujus diei ambitu non tenentur? Sed hic dies quomodo fecit Dominus penetrat omnia, universa continet, cælum et terram tartarumque complectitur. Lux enim Christus non parietibus obstruitur, non elementis dividitur, non tenebris obscuratur. Lux, inquam, Christi dies est sine nocte, dies sine fine, ubique splendet, ubique radiat, ubique non deficit. Quod autem iste dies Christus sit, Apostolus dicit: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit* (Rom. xiii). Præcessit, inquit, nox, non sequitur: ut intelligas, superveniente Christi lumine, et diaboli tenebras eflugari, et peccatorum obscura non sequi, et jugi splendore præteritas caligines depelli, surreptentia delicta prohiberi. Nam quia hic dies Christus cælum, terram, tartarumque collustret Scriptura testatur. Quod enim super terram fulgeat, dicit Joannes: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. 1). Quod in inferno luceat, ait propheta: *Qui sedebant in regione umbræ mortis, lux orta est illis* (Isai. ix). Quod in cælis dies iste

<sup>a</sup> Codd. 99 S. Crucis in Jer., *contentus solum se, etc.*

<sup>b</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., *quaeremus, dicens, etc.*

<sup>c</sup> Cod. Casin. 123, *Domini nostri Jesu Christi.*

<sup>d</sup> Cod. x, Plut. xiv, legit *tartarum*, ut et in progressu.

<sup>e</sup> Cod. Vat. 4951, *defunctis rita, etc.*

<sup>f</sup> Idem cod. Vat., *si inde gratulandum est, iis utique gratulandum est, quos dies, etc.* Cod. Martin., *si in hac die.*

<sup>g</sup> Cod. Martin., *quæ hujus diei ambitu non continentur.*

<sup>h</sup> Cod. Martin. omittit *cælum*.

<sup>i</sup> Codd. Laurent. et Vatic., quemadmodum Sanctæ Crucis in Jer. et Martin. habent *Christi pro Christus*.

<sup>j</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *subsequi*.

<sup>k</sup> Idem cod. Vat., *subripientiaque*; codices vero Martin. et Laurent., *subripientia*; codd. 99 S. Crucis in Jer. et 90, *subreptentia*.

<sup>l</sup> Cod. Belgici, *orta est eis*.

<sup>m</sup> Cod. Laurent., *Quod in cælis dies iste permaneat* item codd. Casin. et Vat., *Quod in cælis permaneat, sed cod. Martin. legit dies permaneat iste.*

senio peccatorum; resurgente Christo renovati sumus innocentia parvulorum. Habet et Christiana simplicitas infantiam suam; sicut enim infans nescit irasci, fraudare non novit, referre non audet; ita et Christianitatis infantia ledentibus non irascitur; spoliantibus non resistit, cadentibus non repugnat. Denique, sicut jussit Dominus, etiam <sup>a</sup> orat pro inimicis, auferentibus tunicam relinquit et pallium, verberantibus maxillam præbet et alteram; nisi quod in hoc melior est Christi infantia quam naturæ; illa enim peccare nescit, ista contemnit; illa per infirmitatem innoxia est; ista est innocens per virtutem. Atque ideo laudi magis ascribendum est, non tam <sup>b</sup> malefacere non posse quam nolle. Ergo, sicut diximus, ætates quædam sunt meritorum; nam et senectus morum invenitur in pueris, et innocentia infantum reperitur in senibus. Denique quod in junioribus senectus quædam sit honestatis, dicit propheta: *Senectus enim venerabilis <sup>c</sup> non diuturna, nec annorum numero <sup>d</sup> computata; cani enim sunt sensus hominis* (Sap. iv). Ad apostolos autem jam seniores, **184** et majores natu dicit Domini. us: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut puer iste, non <sup>e</sup> intrabitis in regnum cælorum* (Matth. xvi). Revocat igitur eos ad originis <sup>f</sup> source fontem, et retrorsum ad infantiam redire com-

pellit, scilicet, ut qui corpore fragili senuerant, innocentie moribus renascentur, sicut ait Salvator: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum <sup>g</sup> Dei* (Joan. iii). Dicitur ergo apostolis: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut puer iste*. Non dicit sicut pueri isti, sed sicut puer iste; unum <sup>h</sup> eligit, unum proponit. Videamus igitur quis ille tantus sit qui discipulis <sup>i</sup> proponitur imitandus. Non hunc arbitror esse de plebe, non de publico, non de multitudine cæterorum, præcipue qui per apostolos <sup>j</sup> universo mundo tribuit sanctitatis exemplum; non, inquam, hunc de publico esse arbitror, sed de cælo. Ipse est enim de cælo puer, de quo dicit Isaias propheta: *Puer natus est nobis; <sup>k</sup> filius datus est nobis* (Isai. ix). Ipse plane puer est, qui sicut innocens, cum malediceretur, non <sup>l</sup> remaledixit; cum percuteretur, non percussit; quin potius in ipsa passione pro suis oravit inimicis, dicens: *Pater, dimitte eis; nesciunt enim quid faciunt* (Luc. xxiv). Ita simplicitatem, quam infantibus natura tribuit, Dominus misericordie bonitate cumulabat. Iste ergo puer est, qui imitandus parvulis proponitur, et sequendus; nam ipse dicit: *Tolle crucem tuam, et sequere me* (Matth. xvi).

### HOMILIA LIX.

De eadem Paschæ solemnitate V.

#### ADMONITIO.

Nisi hujus homiliæ perfecta cum superiore colligatio eniteret dabijs ejus auctor haberi posset, cum paucis admodum mss. testimonijs muniatur. At inde quidem fortuita generis istius opusculorum collectio ab amanuensis concinnata judicabitur, cum plura ejusdem scriptoris omiserint, quæ majori solertia, fuissent consecuti. Quatuor igitur tantum codices assero, hanc qui homiliam Maximo inscriptam posteritati mandant, suntque duo Sanctæ Crucis in Jerusalem, 90, homil. 53, et 99, homil. 57, titulum gerentes: *Item sequentiâ*; tertius Laurentianus x, Plut. xiv, pag. 296, cum eadem epigraphæ; quartus Taurinensis, qui prætitulo habet: *Item et de Pascha sermo XXXII*. Probatiorem tamen S. Maximo homiliam reddunt Benedictini monachi congreg. Sancti Mauri, qui ab Augustini sermonibus, cui olim attributa fuit, eximentes, et in appendicem traducentes sancti Maximi opus esse judicarunt. In eandem convenere sententiam editores Gymnicus pag. 159, Galesinius pag. 135, Cumdius tom. II, pag. 1447, Raynaudus pag. 220, Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 27. Satis ergo patet illorum suppositio qui eam S. Ambrosio, quemadmodum qui S. Leoni Magno tribuerunt. Id peculiare exhibet hæc homilia, disciplinam scilicet Ecclesiæ tunc temporis, solemnem adultis administrandi baptismum in sabbato sancto. His ergo regeneratis ad gratiam habuit concionem S. antistes Taurinensis, eisque memorans qui fuerint, et qui per regenerationis beneficium sunt, peramanter admonet, ut sanctioris vitæ novitate se novos homines ostendant.

**185** ARGUMENTUM. — *Neophytos adhortatur Maximus ut renoventur per justitiam, quam in lavacro regenerationis receperunt, qui tanquam aquilæ, depositis vetustatis exuviis, nova sanctitatis indumenta sumpserunt.*

Retinet sanctitas vestra, fratres, me hoc nuperrime prædicasse quod homo in juniorem ætatem per justitiam reformetur, et quamvis fessus senio, rursus in puerum innocentie moribus renascatur; ita ut interveniente mysterio ex vetulis iterum videamus infantes. Innovatio enim quædam est desinere quod eras,

assumere quod ante non fueras; innovatio, inquam, est, unde et neophyti nuncupantur, quod novitate quadam maculas vetustatis abjecerint, gratiam simplicitatis assumpsissent, dicente Apostolo: *Deponentes veterem hominem cum actibus <sup>m</sup> suis, induite novem, qui secundum Deum creatus est* (Col. iii). Unde et David sanctus ait: *Renovabitur sicut aquilæ juvenus tua* (Psal. cx); intelligens per gratiam baptismi occidua vitæ nostræ posse reviviscere, et juventute quadam renovari posse id quod in nobis fuerat delictorum vetustate collapsum. Ut autem intelligas quia de gra-

<sup>a</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., orare, auferenti tunicam relinquit et pallium; verberanti maxillam, etc. Cod. vero Martin. legit, relinquere et pallium, et maxillam præbere verberanti.

<sup>b</sup> Cod. Laurent., non tam mala facere, etc.

<sup>c</sup> Cod. Martin. addit est.

<sup>d</sup> Cod. Casin., annorum numero est computata.

<sup>e</sup> Idem cod. 99 S. Crucis, introibitis.

<sup>f</sup> Cod. Martin. omittit source.

<sup>g</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., in regnum celo-

rum.

<sup>h</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., unum elegit, unum proponit.

<sup>i</sup> Cod. Martin. addit ejus.

<sup>j</sup> Idem cod. 99 S. Crucis in Jer., per apostolos in universo, etc.

<sup>k</sup> Idem cod. Martin., ei filius.

<sup>l</sup> Idem cod., non maledixit.

<sup>m</sup> Idem codd. S. Crucis in Jer. et Laurent., Deponentes veterem hominem cum actibus ejus.

tia baptismatis propheta loquitur, innovationem ipsam aquilæ <sup>a</sup> comparavit, quæ avis assidua commutatione habitus sui longam ducere fertur ætatem, et vetustis jam fatiscens plumis, nova pennarum successione juvenescere : ita ut, depositis antiquitatis exuviis, rediviva indumentorum nativitate se vestiat : unde intelligimus quod senectutem aquilæ non sentiunt membra, sed plumæ. De novo ergo se vestit, et pullulantibus pennis, vetusta mater iterum renovatur in pullum. Pullis enim <sup>b</sup> comparanda est, quando radiantibus plumis necesse est illi rursus meditari rudem volatum, **186** et alarum olim exercitata remigia, tanquam novella volucris intra nidum pigra comescere; quamvis illi sit volandi notitia de consuetudine, deest tamen illi de pennarum raritate fiducia. De baptismatis igitur gratia hoc S. Psalmodigraphus prophetavit. Nam utique neophyti nostri nuper baptizati, tanquam aquilæ depositis vetustatis exuviis, nova sanctitatis indumenta sumpserunt, et fatiscensibus antiquis maculis, sicut plumis levibus, rediviva gratia immortalitatis ornantur : ita ut in his senectutis occidua peccata senuerint, vita non senuevit, tanquam aquila in pullum, sicut illi in infantiam revocati. Est eis sæculi de conversatione notitia,

A sed adest illis justitiæ de reparatione securitas. Qui igitur S. David dicat adhuc diligentius videamus; non enim ait : Renovabitur sicut aquilarum, sed sicut aquilæ juvenus tua. Unius ergo aquilæ renovandam in nobis asserit juventutem, quam unam et solam aquilam recte Christum Dominum dixerim, cujus juvenus renovata est tunc cum a mortuis resurrexit : depositis enim <sup>d</sup> corruptelæ mortalis exuviis rediviva carnis assumptione refloruit, sicut ipse ait per prophetam : *Et refloruit caro mea, et ex voluntate mea confitebor illi (Psal. LXXII)*. Refloruit, inquit, caro mea. Videte quo verbo usus est; non ait, floruit, sed refloruit : non enim reflorescit, nisi quod ante floruerit. Floruit autem caro Domini, cum primum de Mariæ virginis illibata vulva processit, sicut ait Isaias <sup>B</sup> dicens : *Exibit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet (Isai. XI)*. Refloruit autem, cum succiso per Judæos corporis flore, rediviva de sepulcro resurrectionis gloria germinavit, et in floris modum odorem pariter et nitorem cunctis hominibus immortalitatis afflavit : odorem bonorum operum suavitatem circumferens; nitorem incorruptelam perpetuæ divinitatis ostendens.

#### FOMILIA LX.

*De Ascensione Domini.*

##### ADMONITIO.

**187** Post exactas de Christi resurrectione homilias, editores illam recensent cui titulum affixere : *De Ictaniis et jejuniis Ninivitarum*. Cum S. Maximus concionem alteram de Ninivitis habuerit, utramque copulare duxi, ac tunc de precepcionibus quas Ictanias vocant disseram. Neque illos in ordine tituloque hujus homiliæ sequor; animadverti enim nihil de mysterio Pentecostes auctorem agere, sed facta e vestigio gloriosæ resurrectionis commemoratione, admirabilem Christi Domini ascensionem celebrare. Quare *De ascensione Domini* homiliam inscripsi, eique locum ante homilias de Pentecoste constitui, mihi etiam suffragante Latio. Ad id etiam me compulsi in manifesta cum superiore conjunctio, ut hæc post præcedentem habita videatur. Ut autem eam S. Maximo asseram mihi suffragia præstant sex commendatissimi codices, duo scilicet S. Crucis in Jerusalem 90, homil. 54, et 99, homil. 66, Ambrosianus C 98, S. Emmerami Ratisponensis pag. 19, Laurentianus x, Plut. xiv, pag. 307, et Taurinensis, cujus titulus est : *Item et de Pentecoste homil. VIII*. Cæteri habent pro titulo *Sequentia*, cum hanc inter homilias de Pentecoste numerent. Ab his dissentiunt duo codices, quorum unus est n. olim bibl. S. Crucis Minor. Convent. pag. 57, modo Laurentianus, qui eandem S. Leonii Magno inscribit; Vaticanus 1270, pag. 79, qui S. Ambrosio. Verum in utroque error amanuensis deprehensus fuit tum a Balleriniis, tum a monachis S. Mauri. Primi enim hanc homiliam inter opera genuina S. pontificis non receperunt; Benedictini vero in præfat. ad sermones S. Ambrosii, et in append. serm. S. Augustini num. 185, auctorem ejus S. Maximum professi sunt. Editiones ergo S. Ambrosii Parisiensem Giltotii, in qua est sermo 62 cum titulo : *Item de Pentecoste*, et Sixtinam, ubi exstat sermo 61, cum hoc altero : *De ratione festivitatis Pentecostes*, non curandas censui; eo vel magis, quod rectius editores alii, Gynnicus nempe pag. 170, Galesinius pag. 159, Raynaudus pag. 222, et Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 27, inter Maximianas homilias recenseant. In Breviario etiam Romano pars hujus homiliæ sub nomine S. Maximi legitur feria tertia in octava Ascensionis.

ARGUMENTUM. — *Prior homiliæ pars est de Christi resurrectione, posterior de ejusdem in cælum ascensione. Christi triumphum cum propheta David S. Maximus describit; postremoque docet Christum residere ad dexteram Patris, non quia major Patre, sed ne minor esse credatur.*

Non incommode ante dies complures, sicut retinetis, fratres, prædicatio nostra processit, in qua descripsimus quod caro Domini <sup>e</sup> rediviva velut in nitore floris de tumulo germinaverit; quem tumulum situm in hortulo evangelista (*Joan. XIX*) testatus est :

C unde non incongrue prosecuti sumus. Conveniens enim erat ut flos pretiosior in hortulo gigneretur, et bonæ frugis commendatum solo semen, intra septa domestica, <sup>f</sup> tamen virentia salutem omnium pullularet. Christi enim resurrectio cunctorum est redemptio populorum. Ergo in hortulo Salvator redivivum corpus assumit, et inter florentes arbores et candentia lilia, carne jam mortua reflorescit, et ita germinat de sepulcro, ut germinantia et nitentia cuncta reperiat. Sic enim post hiemalis rigoris frigidam quo-

<sup>a</sup> Cod. 99 S. Crucis, comparat.

<sup>b</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., tunc comparanda.

<sup>c</sup> Cod. S. Crucis in Jer., renovati.

<sup>d</sup> Idem cod. 99 S. Crucis, corruptilibus corporis exuviis. Cod. vero 90, corruptelæ corporis exuviis.

<sup>e</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. habet : redivivo veluti

nitore floris de tumulo germinaret. Cod. n S. Crucis Minor. in Laurent., S. Emmerami Ratispon., rediret veluti nitore floris.

<sup>f</sup> Cod. S. Crucis Minor., 90 S. Crucis in Jer., Ambros. et S. Emmerami Ratisp., amœna virentia.

dammodo sepulturam pullulare elementa **188** A omnia festinarunt, ut, resurgente Domino, et ipsa consurgerent. Nam utique ex resurrectione Christi aer salubrior est, <sup>a</sup> sol candidior, terra fecundior: ex eo surculus crescit in fruticem, herba crescit in segetem, vinea pubescit in palmitem. Si igitur cum reflorescit Christi caro, omnia floribus vestiuntur: necesse est, et cum idem fructum affert, etiam universa fructificent, sicut ait idem Dominus: *Nisi granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; cum autem mortuum fuerit, multum fructum affert* (Joan. xi). Refloruit igitur Dominus, cum resurrexit e tumulo; <sup>b</sup> fructificat, cum ascendit ad cælum. Flos est, cum de inferioribus terræ gignitur; fructus est, cum altissima sede reconditur. Granum est, sicut ipse ait, cum solus crucem patitur, fructus est, cum plurima apostolorum credulitate circumdatur. His enim post resurrectionem quadraginta diebus cum discipulis conversatus, <sup>c</sup> tota illos sapientie maturitate edocuit, et ad bonam frugem eos omni disciplinarum fecunditate convertit. Deinde ascendit ad cælum, ad Patrem scilicet fructum carnis <sup>d</sup> præferens, in discipulis justitiæ semina derelinquens. Ascendit ergo ad Patrem Dominus. Meminit sanctitas vestra quod aquilæ **189** illi de psalterio, cujus innovatam juventutem legimus, comparaverim Salvatorem; est enim similitudo non parva: sicut enim aquila humilia deserit, alta petit, <sup>e</sup> <sup>e</sup> cælos vicina conscendit: ita et Salvator humilia inferni deseruit, paradisi altiora petiit; cælorum fastigia penetravit: et sicut aquila, relictis terrenis sordibus, <sup>f</sup> sublime volans, purioris aeris salubritate perfruitur; ita et Dominus terrenorum fæcem deserens peccatorum, in sanctis suis volitans purioris vitæ simplicitate letatur. Per omnia igitur aquilæ comparatio convenit Salvatori. Sed quid facimus, quod aquila prædam frequenter diripit, tollit frequenter alienum? Nec in hoc tamen dissimilis est Salvator: prædam enim quodammodo sustulit, cum hominem, quem suscepit, inferni raptum faucibus, portavit ad cælum, ut alienæ dominationis, id est diabolicæ potestatis servum de captivitate erutum,

duxit ad altiora captivum, sicut scriptum est in propheta: *Ascendens in altum captivum duxit captivitatem, dedit bona hominibus* (Psal. lxxvii; Ephes. iv). Quæ sententia utique sic intelligitur, eo quod captivitatem hominis, quem sibi diabolus captivaverat, illi eruendo sibi Dominus captivarit, et ipsam, sicut ait, captivitatem <sup>g</sup> captam ad cælorum alta sustulerit. Utraque igitur captivitas uno vocabulo nuncupatur, sed non <sup>h</sup> æqualis utraque est. Diaboli enim captivitas servituti subjicit, Christi autem captivitas restituit <sup>i</sup> libertati. <sup>j</sup> *Ascendit, inquit, in altum; captivam duxit captivitatem*. Quam bene triumphum Domini propheta describit. Solebat, **190** sicut dicunt, regnum triumphantium currus captivorum pompa præcedere: ecce Dominum euntem ad cælos non præcedit, sed comitatur gloriosa captivitas, non ante vehiculum ducitur, sed ipsa evehit Salvatorem. Quodam enim mysterio, dum Filius Dei filium hominis <sup>k</sup> sustulit ad cælum, ipsa captivitas portatur et portat. Quod autem ait: *Dedit dona hominibus*, hoc victoris insigne est; post triumphum enim victor semper dona largitur, et proprio regno residens servulorum gaudia muneratur. Sic Christus Dominus <sup>l</sup> diabolicum post triumphum residens ad dexteram Patris hodierna die discipulis dona largitus est, non auri talenta, non argenti metalla, sed Spiritus sancti cælestia munera, ut inter cæteras gratias Apostoli etiam linguis variis loquerentur; hoc est, ut Hebrææ nationis homo Christi gloriam Romanæ facundiæ eloquentia pertonaret, et redemptionem generis humani peregrinæ aures, <sup>m</sup> quia Judæa prædicante lingua non caperent, propria loquela cognoscerent. Omnis lingua in prædicatione Christi resolvitur, ut majestatem ejus omnis loquela fateatur, sicut ait S. David: *Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum* (Psal. xviii). <sup>n</sup> Ne miremini autem quod ad dexteram Patris residere diximus Filium; ad dexteram enim residet, non quia major Patre, <sup>o</sup> sed ne minor esse credatur; sicut hæretici blasphemare consueverunt; sicut enim Divinitas honorificentiam gradum nescit, ita Scriptura sancta novit obviare <sup>p</sup> blasphemiam.

## HOMILIA LXI.

*In solemnitate sanctæ Pentecostes I.*

### ADMONITIO.

**191** Celebris est apud Gratianum distinct. 77, cap. 8, hujus homiliæ descriptio Ambrosii nomine: *Per hos quinquaginta dies nobis est jugis et continuata festivitas: ita ut hoc omni tempore neque ad observandum indicamus jejunia, neque ad exorandum Deum genibus succidamus*. Primum de consuetudine non jejunandi, et

<sup>a</sup> Idem cod. II S. Crucis Minor., et S. Emmerami Ratisp., *terra fecundior, sol calidior*. Uterque cod. S. Crucis in Jer., *sol calidior, terra fecundior: ex eo surculus virescit in fruticem*.

<sup>b</sup> Idem cod. II, *fructificavit, cum ascendit ad cælum fructum carnis perferens*.

<sup>c</sup> Cod. Ambros., *tota sapientie maturitate edocuit*.

<sup>d</sup> Codd. 90 S. Crucis in Jer. et S. Emmerami Ratispon., *perferens*.

<sup>e</sup> Ex utroque cod. S. Crucis in Jerusalem.

<sup>f</sup> Idem cod. II, in *sublime volans*.

<sup>g</sup> Codd. Ambros. et II S. Crucis Minor., *captivitatem captivam*.

<sup>h</sup> Idem cod. II Minor., *sed non æqualitas in utra-*

*que est*.

<sup>i</sup> Cod. S. Emmerami, *libertatem*.

<sup>j</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *Ascendens*.

<sup>k</sup> Idem cod. II S. Crucis Minor., *filium hominis sustollit ad cælum*.

<sup>l</sup> Cod. 90 legit: *Christus Dominus victor diaboli residens, etc.*

<sup>m</sup> Cod. S. Emmerami duas variantes suppeditat: *quia a Judæa prædicari lingua non caperent; quia a Judæa prædicationem lingua non caperent*.

<sup>n</sup> Cod. Ambros., *Ne mireris autem*.

<sup>o</sup> Idem cod. II et cod. S. Crucis in Jer., *sed ne minor Patre esse credatur*.

<sup>p</sup> Idem cod. II et 90, *novit obviare blasphemiam*,

non genuflectendi in precibus a Paschatis solemnitate ad Pentecosten dicam, deinde de hominū auctore. Coniungunt aliqui ab apostolis usum illum fuisse derivatum, eo quod Tertulliani, qui secundo sæculo floruit, lib. de Corona cap. 3, perspicuum hac de re esse testimonium videatur. *Die Dominico*, inquit, *jejunium nefas ducimus, vel de geniculis adorare. Eadem immunitate a die Paschæ in Pentecosten usque gaudemus.* Huic sancti Epiphaniī auctoritatem addunt; ait enim de Exposit. Fidei, num. 22: *Quinquaginta Pentecostes diebus neque genua flectuntur, neque jejunium indicitur.* Prætereo S. Irenæum episcopum et martyrem, cuius meminit Pseudojustinus, de quo valde dubitant critici, ut videre est apud Massuetum, dissert. 2 in Irenæi libros, art. 3, § 60, pag. 105. Illum vero Pseudojustinum omnino rejiciunt monachi S. Mauri, non solum quia non putant eum sæculo quinto antiquiorem, sed etiam quia Pelagianismo ipse infectum se manifestat. Vide Justinum edit. Paris. 1742. et præcipue Prudentii Mairani admonitionem, pag. 434. Ratio autem hujus consuetudinis accepta dicitur non tam a lætitia resurrectionis Christi, quam a memoria beneficii nobis per ipsum collati, quoniam Christus resurgens mortem et culpam devicit, ut nos quoque ab utraque liberaret. Accedit etiam quod Hebræis præceptum fuit in lege Moysis, ut illos quinquaginta dies a Paschate ad Pentecosten festos et solemnes haberent, et libertatem ab Ægyptiaca servitute recolerent. Major ergo visa est a primis usque Ecclesiæ temporibus inesse populo Christiano causa, ut a captivitate dæmonis liberati gaudiis gaudia cumularent. Huic sanctæ exultationi plane assentiens Maximus hanc de eadem lætitia hominiam ad plebem suam habuit, reddiditque rationem, cur illis quinquaginta diebus et stantes orarent, et immunes a jejunio essent. Jam vero hæc homilia non Ambrosio, cui olim attributa fuit, sed Maximo nostro adjudicanda est, quod in codicibus vetustis sex S. Maximi præferat inscriptum nomen. Sunt hi duo vetustissimi codd. Sangallensis, et 90 S. Crucis in Jerusalem homil. 41, Ratisponensis S. Emmerani, Taurinensis homil. 15, cod. alter S. Crucis in Jerusalem 99 homil. 65, et Laurentianus x, Plut. xiv, pag. 35, a tergo, quorum omnium titulus est: *De Pentecoste.* Sed prætereundus non est Gennadius, qui Maximum Taurinensem homilias multas de Pascha et de Pentecoste fecisse scripsit. Benedictini quoque monachi congregat. S. Mauri cum hanc homiliam inter Ambrosianos sermones a veteribus editoribus relata comperissent, apud Maximum videndam in Bibl. Patrum adnotarunt. Haud dissimile fuit Caroli Sebastiani Berardi judicium in *Gratiani canonibus*, part 3, cap. 12, tom. IV, pag. 124, edit. Taurinen. 1757, et cum incertæ auctoritatis dicat illos canones de jejunio Pentecostes a Gratiano recensitos, monet loca illa non Ambrosii, sed Maximi esse, ut constat ex Bibl. Patrum tom. VI. Innixus ergo numero codicum, suffragiis hominumque doctissimorum, recedam a codice Vaticano 6451, et a codice in S. Crucis Minor. Convent., nunc Laurentiano, atque ab editoribus Romanis et Parisiensi an. 1569, homiliam sancto Ambrosio tribuentibus. Me præcesserunt Gymnicus pag. 174, Galesinius pag. 134, Cumdius tom. III, pag. 202, Raynaudus pag. 223, Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 23, qui hanc tertiam homiliam de eadem solemnitate, hoc est de Pentecoste dixerunt; ego autem primam inscribam, cum secundam, sub titulo *de ascensione Domini* mox dederim, et quæ apud illos est prima, huic succedit.

**ARGUMENTUM.** — *Querit Maximus cur a resurrectione ad Pentecosten quinquaginta illis diebus fideles nec jejunent, nec genuflexi orent, sed erecti, respondeatque illud agere lætitiæ causa, ut ostendant gaudium quod Christus rediditvivo toto illo tempore conversatus fuerit cum hominibus, et postea cælos petierit, missurus supra apostolos Spiritum sanctum.*

Scire debet sanctitas vestra, fratres, hanc sanctam Pentecosten diem, qua ratione curemus, vel cur istorum quinquaginta dierum **192** numero sit nobis legis, et continuata festivitas; ita ut <sup>a</sup> omni tempore neque ad observandum indicamus jejunia, neque <sup>b</sup> ad exorandum Deum genibus succidamus, sed sicut Dominicæ solemnes facere, erecti et seriatim resurrectionem Domini celebremus. Dominica <sup>c</sup> cujus nobis ille venerabilis est atque solemnis, quia in ea Salvator, velut sol oriens, discussis inferorum tenebris, luce resurrectionis emicuit, ac propterea ipsa dies ab <sup>d</sup> hominibus sæculi dies solis vocatur, quod ortus eam sol justitiæ Christus illuminet. <sup>e</sup> Instar ergo dominicæ tota quinquaginta dierum curricula celebrantur, et **193** omnes isti dies velut dominici deputantur. Resurrectio enim dominica est; nam in dominica resurgens Salvator reversus ad homines est; et post resurrectionem tota Quinquagesima cum

hominibus commoratus est. Æqualis ergo eorum necessarium ut esset festivitas quorum æqualis esset et sanctitas. Sic enim disposuit Dominus, ut, sicut ejus <sup>f</sup> passione in Quadragesimæ jejunii contristamur; ita ejus resurrectione in Quinquagesimæ feriis lætaremur. Non igitur jejunamus in Quinquagesima, quia in iis diebus nobiscum Dominus commoratur; non, inquam, jejunamus præsentē Domino, quia ipse ait: *Nunquid possunt filii sponsi jejunare quandiu cum illis est sponsus (Luc. v)?* Gur enim <sup>h</sup> abstineat corpus a cibo, cum anima præsentia Domini saginatur? Non potest enim esse jejunus qui reficitur gratia Salvatoris. Societas enim Christi quodammodo esca est Christiani. Reficimur ergo in Quinquagesima Domino nobiscum conversante. Cum autem post hos dies ascendit ad cælum, iterum <sup>i</sup> jejunamus; sicut ait idem Salvator dicens: *Veniet autem dies, cum auferetur ab eis sponsus; et tunc jejunabunt in illis diebus (Ibid.).* Cum enim Christus ascendit ad cælum, nostris aufertur obtutibus; famem patimur, non corporis, sed amoris; et non tam cibi jejunio, quam desiderio laboramus. <sup>j</sup> Desideria enim quædam nostri sustinent oculi, dum non perscipiant quem requirunt, sicut ait propheta: *Defecerunt oculi*

<sup>a</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *hoc omni tempore.* Cod. Laurent. x, Plut. xiv, *neque observanda indicamus jejunia.*

<sup>b</sup> Idem qui supra cod. in S. Crucis Flor., *neque exorandum Deum genibus incumbamus, erecti et seriatim resurrectionem Domini celebremus.*

<sup>c</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *Dominica enim C nobis eadem venerabilis, etc.*

<sup>d</sup> Idem cod. S. Crucis Minor., *ipsa dies ab omnibus sæculi dies solis vocatur, quod ortus in ea sol justitiæ*

*Christus illuminet.*

<sup>e</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *Ad instar ergo, etc.*

<sup>f</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *ut, sicut ejus passionem Quadragesimæ jejunii merebamus, ita.*

<sup>g</sup> Idem cod., *non, inquam, jejunemus.*

<sup>h</sup> Idem cod., *Cur enim abstineatur corpus a cibo.*

<sup>i</sup> Idem cod. Laurent., *iterum jejunemus.*

<sup>j</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., *Desiderium enim quoddam.*

mei, dum spero in <sup>a</sup> Deo meo (Psal. LXVIII). Defecerunt enim prophete oculi, quia nondum videbat quem sperabat se esse visurum; sic namque apostolorum defecerunt oculi, cum euntem ad cælum Dominum nequeunt intueri; secundum quod ait Lucas, dicens: *Et videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum* (Act. 1). Stabant enim beati apostoli toto suspensi corpore, et ascendentem ad cælum Dominum, quia <sup>b</sup> incessu pedum non poterant, oculis sequebantur; et licet ad deducendum Salvatorem visio humana deflceret; fidei tamen devotio non deficit; usque ad nubem <sup>c</sup> enim Christum deducunt: usque ad cœlos autem cum Christo fidei devotione comitantur; unde ait Apostolus, sciens fidem nostram in cœlis **194** esse cum Domino: *Nostra autem conversatio in cœlis est* (Philip. III). Nubes ergo ab oculis apostolorum suscepit Salvatorem. Videamus ergo quæ ista nubes sit, quam splendida, quam præclara, quæ lucem mundi Christum suscipere <sup>d</sup> meretur. Neque enim poterat obscura esse, ac tetra vel tenebrosa, quia scriptum est: *Et tenebræ eam non comprehenderunt* (Joan. 1). Tenebræ enim lucem gestare non poterant; illa enim nubes, quæ ascendentem suscepit Christum, quæ et testimonium Christo etiam in monte perhibuit, de quo ait evangelista: *Vox <sup>e</sup> in nube audita est, dicens: Hic est Filius meus dilectus: ipsum audite* (Matth. xvii). Non igitur nubes suscepit Christum, sed Deus Pater recepit Filium, et occursu quodam pietatis

ascendentem illum gremio molliore complectitur. Nam ideo Pater dicitur suscipere Filium nubes umbraculo, ut ostendatur refrigerio quodam fovere ejus vulnera passionis. Post crucem enim, post injurias, post inferos non est majus Christo refrigerium <sup>f</sup> nisi quod virtute Divinitatis obumbraretur, sicut in natiuitate ejus ad Mariam dicitur: *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Luc. 1). Altissimus ergo Pater, qui nascente Christo obumbravit in virtute Mariæ, ascendentem eum suscepit in nube; semper enim Deus, quos post injurias perducit ad requiem, protegit eos nubes umbraculo, sicut filios Israel liberatos de Ægypto nubes columna protexit, et ut post multum laborem eos in terram repromissionis induceret, refrigerii fovit umbraculo, sicut ait propheta: *Expandit nubem ad protegendum eos* (Exod. xiii, Psal. civ). Expandit enim nubem <sup>g</sup> ne siccitate eremi fatigaretur etiam solis ardore. Lætetur ergo in hac sancta die, sicut in Pascha lætati sumus; est enim in utraque die similis eademque solemnitas; in Pascha enim omnes gentes baptizari solent, in Pentecoste autem apostoli baptizati sunt, sicut ait Dominus discipulis suis ascensurus ad cælum: *Joannes baptizavit aqua: vos autem Spiritu sancto baptizabimini, quem accepturi estis non post multos hos dies* (Act. 1). Et ideo dicit Lucas: *Cum complerentur dies Pentecostes factus est subito sonus de cælo tanquam advenientis spiritus validi, seditque super singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto* (Act. ii).

## HOMILIA LXII.

### De solemnitate sanctæ Pentecostes II.

#### ADMONITIO.

**195** In magnam me compellit disceputationem hæc homilia quæ præcedenti opposita videtur. In hæc auctor jejunandum esse in pervigilio Pentecostes docet; contra vero in homilia superiore, causa lætitiæ totis quinquaginta diebus a Paschate ad adventum sancti Paracliti non esse jejunandum. Suppositam dicere hanc homiliam, eamque S. antistiti Taurinensi multo recentiore habendam nec stylius plane similis, nec mss. codices, nec editores, qui utramque S. Maximo tribuunt, hoc effugium permittunt. Quæ ergo conciliationis via erit adeunda? Præmitto disciplinam, rituum scilicet observantiam non eandem omnibus in Ecclesiis haberi, sed juxta majorum traditionem diversas consuetudines in usu fuisse. Aliquando una infusione vel aspersione, alias trina immersione baptizari consuevit; apud Græcos invaluit consecratio corporis Christi in pane fermentato, apud Latinos in pane azymo, ut alia multa prætermittam. Neque eandem semper Ecclesia retinuit disciplinam; cum primis temporibus parvulis baptismi, confirmationis et eucharistiæ sacramenta simul conferebantur, quæ postea separatim, et regeneratis adultioris ætatis administrantur. Olim tribus hebdomadæ diebus jejunabatur; postea sexta feria solum, et sabbato jejunium statutum est. Ut ergo ad quæstionem contradictionis descendam, fateor quidem, ante S. Leonem Magnum nullum apud Patres reperiri vestigium jejunii præcedentis Pentecostes solemnitatem; quin imo cum Tertulliano lib. de Corona, cap. 3, Ambrosium, Augustinum, Cassianum, Leonem Magnum, et ipsum Maximum, sabbatum in vigilia Pentecostes immune a jejunio prædicare. Tota igitur controversia in hoc versatur, utrum sedente adhuc in Petri cathedra Leone introductum fuerit jejunium sabbati Pentecosten præcedentis. Hujus quæstionis solutio ab auctore pendet Sacramentarii, sive libri Sacramentorum, quem primus edidit ex codice ms. antiquissimo Veronensi eruditissimus Blanchinius tom. IV Anastasii Bibliothecarii an. 1735. In eo num. 26 habetur hæc oratio pro missa in vigilia Pentecostes: *Da nobis, quæsumus, Domine, per gratiam Spiritus sancti novam tui Paracliti spiritualis observantiæ disciplinam, ut mentes nostræ sacro purgatæ jejunio cunctis reddantur ejus muneribus aptiores. Per Dominum, etc.* Inscriptus fuit hic sacramentorum codex S. Leoni papæ ab ipso editore Blanchinio, qui ejus auctorem, seu compilatorem eundem S. Leonem fuisse contendit. Ilanc quidem sententiam non pauci approbarunt, ut Cajetanus Cennius in dissert. de Romana cathedra tom. IV Anastasii Bibliothecarii, § 11 et 12, pag. 152, et editores Missalis Parisiensis 1759. Verum Ballerini tom. II opp. S. Leonis, præf. pag. 3 et seq., edit. Venet. 1756, Blanchinio ejusque sectatoribus sese opponunt. Fatentur quidem Sacramentarium Romanum esse et vetustissimum omnium quæ hactenus prodire; concedunt etiam

<sup>a</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., *dum spero in Deum C meum.*

<sup>b</sup> In utroque cod. S. Crucis in Jer. legitur: *incessu non poterat, etc., et deest pedum.*

<sup>c</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., *usque ad nubem deducunt oculi.*

<sup>d</sup> Cod. 90, *promeretur.*

<sup>e</sup> Idem cod. Laurent., et S. Crucis in Jer., *Vox de nube audita est.*

<sup>f</sup> Idem cod. Laurent., et S. Crucis in Jer., *nisi virtute divinitatis obumbraretur.*

<sup>g</sup> Idem cod. Laurent., et S. Crucis in Jer., *ne in siccitate eremi.*

non pauca Leonis continere, quæ ejus scribendi rationi perfecte conveniunt; attamen negant opus illud a Leone esse confectum. Illius esse incertum auctorem volunt; antiquum tamen, et ipso Gelasio pontifice antiquiorem. Non repugnat ergo, quod diebus Maximi, qui an. 465 ad concil. Roman. sub Hilario convenit, jejunium sabbati ante Pentecosten in Ecclesia Taurinensi, et in quibusdam aliis coeperit observari. Sicut enim S. Mamertus, qui Ecclesie Viennensi datus fuit episcopus anno 474, Rogationes et fortasse jejunium ante Domini Ascensionem instituit, quas deinde publicas preces Leo III ad universam extendit Ecclesiam; ita potuit Ecclesia Taurinensis, Maximo adhuc eam regente, solemnitatem Pentecostes jejunio prævenire. Ac propugnatores quidem Sacramentarii Leonis, ut eum, qui tribus in sermonibus de Pentecoste, primo scilicet, secundo et quarto, dixerat, quinquaginta diebus a Paschate ad Pentecosten vacare jejunium, contraria non scripsisse ostendant, aiunt, cum vigeret in Ecclesia Romana non jejunandi disciplina, ita locutum esse Leonem; postea vero introducto ab ipso jejunio, fieri de eodem mentionem in liturgia cœpisse. Eodem plane modo si dixerim egisse Maximum, qui diu vixit in episcopatu Taurinensi, nihil incongruum attulisse videbor; scilicet uno tempore Ecclesie consuetudinem a Paschate ad Pentecosten non jejunandi commendasse, alio vero jejunii hortatorem fuisse. Ipsum autem homilie hujus auctorem dicunt imprimis Scriptores duorum codicum S. Crucis in Jerusalem, quorum prior, 90, homil. 38, titulum præfert: *Incipit de Pentecoste*, et alter 99, homil. 68, ita inscriptus est: *Incipit de Pentecoste et de psalmo: Dixit Dominus Domino meo*. Deinde scriptores codicis sancti Emmerami Ratisponensis, pag. 48, cujus titulus: *De solemnitate Pentecostes*; Ambrosiani C 98; Taurinensis cum epigraphæ: *Item et de Pentecoste* homil. 7. Tres codices ab his discrepant, et tres diversos auctores nominant. Codex nempe Vaticanus 172, pag. 39, ad S. Augustinum refert, codex alter Vaticanus 6151, pag. 55, S. Ambrosio tribuit, codex tandem u., olim S. Crucis Minor. convent. in Laurentiana S. Leoni. Sed satis defensam putamus causam ab optimis criticis Benedictinis monachis congreg. S. Mauri, qui eam nec Ambrosio, nec Augustino adjudicarunt, et a Balleriniis, qui eandem non esse in operibus S. Leonis numerandam censuerunt. Editores omnes id ipsum volunt; Gymnicus scilicet pag. 166, Galesinius pag. 138, Combelsius tom. V, pag. 261, Cumdius tom. III, pag. 226, Raynaudus pag. 222, Margarini in Bib. Max. tom. VI, pag. 28.

**197** ARGUMENTUM. — *Immissio Spiritus sancti super apostolos probat Christum participem factum fuisse ejusdem potestatis et gloriæ cum Patre. Exponuntur illa verba psalmi cix: Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis.*

Nosse vos credo, fratres, quæ sit ratio quod venerabilem hanc Pentecostes diem non minore lætitia celebremus quam sanctum Pascha curavimus <sup>a</sup>, et quod eadem devotione hujus solemnitatis observantiam decurrimus, sicut illius obsequia festivitatis implevimus. Tunc enim, sicut modo <sup>b</sup> fecerimus, <sup>c</sup> jejunamus sabbato, vigiliis celebravimus, orationibus pernoctanter institimus; unde necesse est similis observantia similem lætitiã subsequatur. Est lætitiã plane consimilis; tunc enim ab inferis resurgentem suscepimus Salvatorem, modo autem Spiritum sanctum exspectamus de cœlis: tunc anxii vel solliciti <sup>d</sup> predicabamus adventum; modo trepidi, <sup>e</sup> vel jejunii Paracleti desideramus adventum; in omnibus enim Deus salutem <sup>f</sup> providit humanæ; tunc enim nobis ad resurgendum tartara Salvator aperuit; modo nobis ad regnandum Paracletus cœlestia reseravit; et quibusdam quasi <sup>g</sup> profectuum gradibus, tunc de morte ad vitam didicimus remeare; modo autem de terris ad cœlos meditatur ascendere. Hæc autem omnia operatur in nobis Christus Dominus, qui priusquam rediret ad cœlos promisit discipulis suis, dicens: *Cum autem ascendero, rogabo Patrem meum, et mitte vobis alium Paracletum, qui vobiscum sit in æternum, Spiritum veritatis* (Joan. XIV). Unde credendum est ad

Patrem pervenisse Christum, cum videmus ad apostolos descendisse <sup>h</sup> Paracletum. Credendum, inquam, est, sicut ait de Salvatore David, in Dei dextera considerare, quia cernimus Spiritum sanctum, sicut promisit Dominus, in discipulis exsultare: ait ergo <sup>i</sup> propheta psalmorum: *Dixit Dominus Domino meo: Sede <sup>j</sup> a dextris meis* (Psal. cix). Secundum consuetudinem **198** nostram illi consessus offertur, qui aliquo opere perfecto <sup>k</sup> adveniens honoris gratia promeretur, ut sedeat. Ita ergo et homo Jesus Christus, passione sua diabolum superans, resurrectione sua inferna reserans, tanquam perfecto opere ad cœlos victor <sup>l</sup> adveniens audit a Deo Patre: *Sede ad dexteram meam*. Nec mirum, si unius sedis offertur Filio consessus a Patre, qui unius est substantiæ <sup>m</sup> et naturæ cum Patre. Cur autem ad dexteram Filius esse <sup>n</sup> credatur, moveat aliquem fortasse? Licet enim dignitatis gradus non sit, ubi plenitudo Divinitatis est, tamen ideo ad dexteram sedet Filius, non quo præferatur Patri, sed ne inferior esse credatur. Et ideo ad dexteram Filius, quia secundum <sup>o</sup> evangelistam (*Math. xxv*) ad dexteram oves, ad sinistram vero constituentur hædi. Necesse est ergo partem ovium primus agnus obtineat, et secuturo immaculato gregi locum dux immaculatus anticipet, sicut ait Joannes in Apocalypsi (*Cap. xiv*), dicens: *Hi sunt qui sequuntur agnum, quocumque <sup>p</sup> ierit, qui se cum mulieribus non coinquinaverunt*. Refert ergo propheta David: *Dixit Dominus Domino meo: Sede ad dexteram meam*: hoc est Dominus Pater Domino Deo Christo Filio

<sup>a</sup> Codd. II S. Crucis Minor., et 174 bibl. eccles. C Florent., *sanctum Pascha curavimus celebrare*.

<sup>b</sup> Idem cod. CLXXIV, *sicut modo fecimus*.

<sup>c</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. legit *jejunavimus*.

<sup>d</sup> Codd. II S. Crucis Minor., 90 et 99 S. Crucis in Jer., *vel solliciti Christi precabamur adventum*.

<sup>e</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. habet et pro vel.

<sup>f</sup> Cod. S. Crucis Minor., *providet*.

<sup>g</sup> Cod. II S. Crucis Minor., *et quibusdam quasi profectibus gradibus*.

<sup>h</sup> Idem cod. 174, *descendisse Spiritum Paracletum*.

<sup>i</sup> Cod. Ambros., *ait ergo propheticus psalmorum*,

Cod. autem S. Crucis in Jer., *propheticus psalmus*.

<sup>j</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., *Sede ad dexteram meam*.

<sup>k</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *victor adveniens*.

<sup>l</sup> Idem cod. Ambros., *victor veniens*.

<sup>m</sup> Item cod. Ambros., et 99 S. Crucis in Jer., *qui unius est substantiæ natura cum Patre*.

<sup>n</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *Filius esse dicatur*.

<sup>o</sup> Codd. S. Crucis in Jer. habent *secundum Evangelium*.

<sup>p</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *quocumque ierit*.

throni sui offert sublimem concessum, et honoris gratia ad dexteram <sup>a</sup> suam illum æterna sede constituit. Legimus autem in Actibus apostolorum (Cap. 1), dicente beato Stephano, cum lapidaretur a Judæis: *Ecce video caelos apertos, et stantem Dominum Jesum ad dexteram Dei.* Videamus ergo quæ sit ratio quod idem Dominus a David <sup>b</sup> sedens prophetatur, stans vero a Stephano prædicatur. Primo omnium Deus qui incorporalis est et invisibilis (est enim spiritus, sicut ait Dominus: *Deus autem spiritus est* [Joan. iv]) sedere aut stare quomodo potest? Deinde autem quali subsellio sedeat Deus, qui infinitus est, et immensus, <sup>c</sup> et intra se ipse magis creaturam cunctam contineat. Hæc autem propterea a sanctis viris dicta arbitrari esse de Domino; non quo sint contraria sibi,

## HOMILIA LXIII.

De solemnitate sanctæ Pentecostes III.

## ADMONITIO.

Hanc homiliam S. Augustino olim a quibusdam falso ascriptam monachi congregat. S. Mauri in appendicem sermonum S. ejusdem doctoris merito rejecerunt. Non minus falso attributa fuit S. Ambrosio cum a nonnullis aliis, tunc ab eo qui eam transtulit in codicem Theodoricensis. Sunt autem in ea quædam, illorum plane similia, quæ suis homiliis S. Maximus de eodem mysterio agens complexus est. Itaque Maximum hujus item esse auctorem arbitrari. Qua magis in sententia confirmor, cum eam in vetustissimis duobus codicibus sancti Dalmatii, et Taurinensi sancto ipsi Maximo acceptam referri legam.

ARGUMENTUM.—*Admirabilem Christireditum ad cælum probat S. episcopus ex descensu Spiritus sancti super apostolos, ostendit enim promissionem ejus adimpletam esse.*

Sanctitati vestræ, carissimi, votorum jam nota debet esse festivitas. Quid enim et qua ratione curemus ex ipsa celebritate condiscimus. Nam cum in vestigia sua iterum revolvitur transacta solemnitas, doctiores efficimur, dum eam sæpius celebramus. Pentecosten ergo agamus hodie, hoc est quinquagesimum diem a resurrectione dominica; non quod hac die, sicut plerique putant ad cælos Salvator ascenderit. Nam post resurrectionem cum apostolis commemoratus, quadragesima die ad Dei Patris dexteram remeavit; sicut Lucas evangelista ait: *Quibus etiam exhibuit se ipsum vivum post passionem suam, per dies quadraginta apparens eis* (Act. 1). Quadraginta ergo dierum curriculo conversationem suam discipulis suis Salvator exhibuit, scilicet ut tanto numero resurrectionis ejus gratia lætaremur, quanto et passionis ejus injurias fleveramus, totidemque dierum spatio eo reliceremur præsentem, quo jejunamus absente. Non igitur hodie Christus ascendit ad cælum, sed Christi Spiritus descendit de cælo, sicut ipse Dominus promittens ait: *Cum autem ascendero ad Patrem, mittam vobis Paracletum, Spiritum veritatis, et ipse docebit vos omnia* (Joan. xvi et xiv). Magna plane gratia, duplex gaudium, quod obeuntem Christum non amittimus, et venientem Spiritum possidemus. Nam illum retinemus fidei merito, hunc sanctificationis accessu. Cum

sed ut <sup>d</sup> modo ejus omnipotentia, modo misericordia describatur. **199** Nam utique pro potestate regis sedere dicitur, pro bonitate intercessoris stare suggeritur; ait enim beatus apostolus: *Quia advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum* (I Joan. ii). Judex ergo est Christus, cum residet; advocatus est, cum assurgit; judex plane Judæis <sup>e</sup>, advocatus Christianis: hic enim stans **200** apud Patrem, Christianorum licet peccantium causas exorat, ibi residet cum Patre Pharisæorum persequentium peccata condemnans; illis indignans vehementer ulciscitur, his interveniens leniter miseretur, hic stat ut suscipiat Stephani martyris spiritum, ibi residet ut condemnet Judæ proditoris admissum.

**B** abiero, inquit, ad Patrem, mittam vobis Paracletum (Joan. xvi). Credimus enim ad Patrem pervenisse Filium, cum videmus ad apostolos descendisse Paracletum. Credimus namque cum regnare in cælis, quem cernimus munera sancta donare in terris, sicut scriptum est per prophetam: *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus* (Psal. lx). Victor utique nuneratur, victor dona largitur, unde et Salvator victor diaboli post triumphum, discipulos quos liberavit a captivitate, etiam benedictione ditavit. Liberavit autem nos, cum ad resurgendum per se ipsum tartara occlusit; ditavit nos, cum ad regnandum per Paracletum nobis cœlestia reseravit. Quibusdam autem quasi profectum gradibus, tunc a morte ad vitam didicimus remeare; modo **C** autem de terris ad cælos docemur ascendere; sicut scriptum est: *Ipse vos docebit omnia* (Joan. xiv, 26). Quid docet Spiritus sanctus? Utique hoc novit docere quod sanctum est. Quid docet nos Paracletus? Illud utique docet quod dicit Salvator: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo; cum venerit ille Spiritus veritatis, ipse vos docebit omnia* (Joan. xvi 12). Bonus itaque magister est Paracletus, quia docet quæ Christus docenda servavit. Hoc enim docet Spiritus sanctus, quod Dominus docendum habere se dicit. Bonus plane magister est, qui præceptorum executor est Salvatoris. <sup>f</sup> Necessè est igitur ut unius sit substantiæ natura cum Christo, quod videmus unius cum Christo **201** esse doctrinæ. Et ideo, carissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis,

**D** modo ejus potentia, modo misericordia, etc.

<sup>e</sup> Idem cod. Ambros., *judex plane Judæis est, advocatus est Christianis.*

<sup>f</sup> Cod. Pedonen. vetustior legit, *Necessè est igitur ut unius sit substantiæ atque naturæ cum Christo, quoniam eum videmus ejusdem esse cum Christo doctrinæ.*

<sup>a</sup> Idem cod. S. Crucis in Minor., Florent., Ambros., et S. Crucis in Jer., *ad dexteram sui.*

<sup>b</sup> Idem cod. S. Crucis, *a David sedens prophetizatur.*

<sup>c</sup> Cod. Ambros., *sed ipse magis creaturarum omnia contineat.*

<sup>d</sup> Idem cod. Ambros., *modo ejus potentia, modo ejus misericordia describatur.* Cod. S. Crucis in Jer.,

ut Spiritum sanctum promereri et accipere possimus. **A** legem Domini immaculatam et convertentem animas implendo, mandata ejus perficiamus, nosmet ipsos hæredes Domini et cohæredes Christi ad hæreditatem sempiternam, et ad commorationem angelorum, cum gratia Christi committimus; quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## CLASSIS TERTIA HOMILIÆ DE SANCTIS.

### HOMILIA LXIV.

*In natali sancti Stephani levitæ et protomartyris.*

#### ADMONITIO.

Magno splendidoque codicum mss. apparatu hæc homilia prævenitur, qui admirabili consensu in S. Maximum ejus auctorem declarandum coiverunt. Ex bibl. Vaticana quatuor codices præ oculis habuimus, nempe 4951, pag. 25, 480, pag. 167, Vatic. Palat. 435. p. 146, Vatic. Reginae 25, pag. 84. Tres etiam codices Casinenses 206, pag. 162, 110, et 462, inspeximus; Vallicellanos item duos B 5, pag. 64, et A 16, pag. 48, et codicem xii S. Crucis in Jerusalem. His addimus cod. Lambacensem pag. 120, duos Augienses xii et xxxix, Modoctensem E iii, duos etiam Belgicos, Martinensem et Camberonensem; Novariensem 42, pag. 24, et Vercellensem 81. Codex Taurinensis ea caret, cum nonnisi homilias et sermones de tempore complectatur. Ejus loco sufficimus Alcuinum, qui S. Maximo homiliam inscribit, ut constat ex ejus Homiliario pag. 31 edit. Venet. 1571. Benedictini monachi congreg. S. Mauri sermonem quemdam in natali S. Stephani, olim S. Augustino attributum, et cui inserta est hæc homilia, in appendicem sermonum ejus num. 210 traduentes, dixerunt ex Cæsarii sententiis esse confectum. At ex quo tot tantorumque codicum consensum, eandemque lectionem apud omnes habeamus, nonne æquius censi poterit usurpatam esse Maximi homiliam, eique assutum a recentiori manu quidquid extraneum reperitur? Codicum fidem secuti sunt editores, Gymnicus pag. 179, Galesinius homilia 1 de Sanctis, pag. 142, Combefisius tom. I, pag. 398, Cumdius tom. I, pag. 348, Raynaudus pag. 234, Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 30. Coronidis loco sit testimonium Breviarii Strigoniensis, quod in die octava natalis S. Stephani hanc homiliam pro secundi nocturni lectionibus habet S. Maximo episcopo nuncupatam.

**ARGUMENTUM.** — *Reddit rationem Maximus quare S. B* *secundum carnem*<sup>d</sup> *est Filius hominis, esse etiam Dei Filius diceretur. Ideo ergo pulchre Scriptura divina Filium hominis ad dexteram Dei Patris stare memoravit, ut ad*<sup>e</sup> *confundendam Judæorum incredulitatem,*<sup>f</sup> *illi martyri ostenderetur in cælo, qui a perfidis negabatur in mundo; et illi testimonium cælestis veritatis daret, cui*<sup>g</sup> *fidem terrena impietas derogat. Unde licet juxta psalmum, qui lectus est:*  
*h Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum sit (Psal. cxv), si quid tamen distare inter*<sup>203</sup> *martyres potest, præcipuus videtur esse qui primus est. Nam cum S. Stephanus ab apostolis*<sup>i</sup> *diaconus ordinatus sit, apostolos ipsos beata ac triumphali morte præcessit: ac sic, qui erat inferior ordiue, prior factus est passione; et qui erat discipulus gradu, magister cœpit esse martyrio; complens illud quod beatus propheta*<sup>j</sup> *in psalmo dixit: Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi (Psal. cxv)? Retribuere enim*<sup>k</sup> *primus voluit Stephanus martyr Domino, quod cum*<sup>l</sup> *omni humano genere accepit a*

lectio Actuum apostolorum quæ nobis hodie lecta est, dilectissimi fratres, cum plurimum habeat in ipsa specie admirationis, non minus tamen continet in mysterio dignitatis: *Ecce, inquit beatus Stephanus, video cælos apertos, et Filium hominis stantem a dextris*<sup>a</sup> *virtutis Dei (Act. vii).* Considerate attentius, fratres dilectissimi, cum beatus martyr Dominum nostrum Jesum Christum ad dexteram Dei Patris<sup>b</sup> sedere vidisset, cur se Filium hominis videre testatus est, et non potius Filium Dei; cum utique plus honoris Domino delaturus videretur, si se Dei potius quam hominis Filium videre dixisset? Sed certa ratio postulabat<sup>c</sup> ut hoc ita ostenderetur in cælo, et prædicaretur in mundo; omne enim Judæorum scandalum in hoc erat, cur Dominus noster Jesus Christus, qui

<sup>a</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *stantem a dextris Dei.*

<sup>b</sup> Codd. 1, Plut. xiv, Laurent. et S. Crucis in Jer., *stare.*

<sup>c</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., *ut huic ita ostenderetur in cælo, ut prædicaretur, etc.*

<sup>d</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer. *legit erat pro est.*

<sup>e</sup> Idem cod. Laur., et edit. in append. S. August., *confutandam.*

<sup>f</sup> Idem codd. Laur. et Vat. 4951, *ille martyri ostenderetur in cælo.*

<sup>g</sup> Idem cod. Laur., *cui per fidem.*

<sup>h</sup> Cod. Vat. 4951, *Pretiosa est in conspectu Domini, etc.*